平成３０年１２月２０日

青森市政記者会 様

青森市教育委員会事務局

浪岡教育事務所教育課長

青森市中学校生徒海外派遣・受入事業に係る派遣事業派遣団壮行式

平成３０年度青森市中学校生徒海外派遣・受入事業に係る派遣事業により、アメリカ合衆

国メーン州に本市の中学生及び引率者を派遣することとしています。

 つきましては、下記のとおり壮行式を行いますので、取材及び報道をよろしくお願いしま

す。

記

１ 日  時  平成３０年１２月２７日（木）午前１１時３０分から正午まで

２ 場  所  市長室（市役所本庁舎２階）

３ 出 席 者  派遣生徒 １０名

        引率者 ３名

        ※副市長、教育長、教育部長、浪岡教育事務所長も同席予定です。

４ 内  容  派遣団紹介、市長あいさつ、歓談、記念撮影 ほか

５ 事業概要  資料１「平成３０年度 青森市中学校生徒海外派遣・受入事業 概要」を

ご覧ください。

６ そ の 他  派遣事業の日程については、資料２「平成３０年度 青森市中学校生徒海

外派遣・受入事業 海外研修日程表」をご覧ください。

【問合せ先】

青森市教育委員会事務局

浪岡教育事務所教育課 主事 西澤、主幹 野沢

TEL：0172-62-3003 FAX：0172-62-8166

【資料１】

平成３０年度 青森市中学校生徒海外派遣・受入事業 概要

１ 目的

 青森市の中学校生徒とアメリカ合衆国メーン州の中学校生徒が、交流学習やホーム

ステイの経験を通じて語学力の向上を図り、互いの文化、歴史、産業等への理解を深

めるとともに、親善交流を行うことで、国際社会を担う広い視野を持ち、調和のとれ

た人材の育成を目指す。

２ 経緯

平成４年度から派遣事業を毎年度実施

平成６年度から受入事業を隔年度実施

平成８年３月、浪岡中学校とグリーリー中学校が姉妹校締結

平成２７年度から交流校にハリソン中学校が加わり、受入事業を毎年度実施

平成２８年度から研修生の対象を市内全域の中学校に拡大

３ 派遣団

 研修生徒 １０名

   男子 ５名（中学２年生 ３名、中学１年生 ２名）

   女子 ５名（中学２年生 ５名）

   引率者   ３名

   計    １３名

４ 実施期間

  平成３１年１月４日（金）～１月１２日（土）〈８泊９日〉

朝 昼 晩

青森市 1月4日 6:30 1月3日 16:30 青森空港集合。搭乗手続き後、出発式

1月4日 7:50 17:55 航空機 羽田空港へ移動（JAL-140）

（金） 東京都（羽田） 9:15 19:15 羽田空港到着

１日目 9:40 19:40 連絡バス 連絡バスにて国際線ターミナルへ移動

9:45 19:45 国際線ターミナル到着。到着後、出国手続き － 機 －

11:05 21:05 航空機 ニューヨークへ移動（JAL-006）

　《日付変更線通過》

ニューヨーク 1月4日 0:00 1月4日 10:00 ニューヨークJFK空港到着。到着後、入国・税関手続き

1月5日 1:15 11:30 専用車 専用車にてニューヨーク市内見学へ

（自由の女神、ロックフェラーセンタークリスマスツリー見学） 機 ○ ○

9:00 19:00 ホテル到着後、ホテル内レストランにて夕食

〈ホテル宿泊・ウェリントンホテル〉

ニューヨーク 1月5日 1月5日 ホテル内レストランにて朝食

1月5日 22:00 8:00 専用車 専用車にてニューヨーク市内見学へ

（土） （エンパイアステイトビル、自然史博物館）

２日目 市内見学後、ニューアークEWR空港へ移動

ニューアークEWR空港到着。到着後、搭乗手続き

空港内にて各自昼食（昼食代支給）

1月6日 4:40 14:40 航空機 ポートランド空港へ移動（UA-4395）

メーン州・ポートランド 6:00 16:00 ポートランド空港到着。手荷物等の受取手続き ○ ◎ ○

7:00 17:00 スクールバス グリーリー中学校へ移動

メーン州・カンバーランド 7:30 17:30 ホストファミリー歓迎会

各自 ホストファミリーと共に各家庭へ

〈ホームステイ〉

1月6日

(日) カンバーランド 1月6日 終日 各自 家庭の日 ○ ○ ○

３日目 （ホームステイ）

1月7日 1月7日 各自 ハリソン中学校集合

1月7日 morning ハリソン中学校歓迎会

(月） 1月8日 スクールバス グリーリー中学校へ移動

４日目 afternoon スクールランチ

グリーリー中学校歓迎会

4:30 14:30 各自 ホストファミリーと共に各家庭へ

5:30 15:30 各自 ピザ作り

各自 ホストファミリーと共に各家庭へ

（ホームステイ）

1月8日 1月8日 各自 グリーリー中学校集合

1月8日 22:00 8:00 グリーリー中学校見学

（火） 23:00 9:00 スクールバス ウィルバーズチョコレートツアー

５日目 1月9日 1:30 11:30 ランチ（Linda Bean's）

ショッピング

スクールバス グリーリー中学校へ移動

4:30 14:30 各自 ホストファミリーと共に各家庭へ

7:30 17:30 各自 ロブスター夕食会

各自 ホストファミリーと共に各家庭へ

（ホームステイ）

カンバーランド ○ ○ ○

日本時間 米国時間

カンバーランド ○ ○ ○

【資料２】

平成３０年度 青森市中学校生徒海外派遣・受入事業 海外研修日程表

平成３１年１月４日（金）～１月１２日（土）

月　日 都　　市
時間

交通機関 内　　　容　〈宿泊地〉
食事（※）

1

朝 昼 晩日本時間 米国時間

平成３０年度 青森市中学校生徒海外派遣・受入事業 海外研修日程表

平成３１年１月４日（金）～１月１２日（土）

月　日 都　　市
時間

交通機関 内　　　容　〈宿泊地〉
食事（※）

1月9日 1月9日 各自 グリーリー中学校集合

1月9日 22:00 8:00 日本語授業

（水） スクールバス ハリソン中学校へ移動

６日目 スクールランチ

日本語授業

4:30 14:30 各自 ホストファミリーと共に各家庭へ

〈ホームステイ〉

1月10日 1月10日 各自 グリーリー中学校集合

22:00 8:00 グリーリー中学校見学

1月10日 23:00 9:00 スクールバス ポートランド美術館ツアー

（木） 1月11日 1:30 11:30 ランチ（船上レストラン）

７日目 2:30 12:30 ショッピング

スクールバス グリーリー中学校へ移動

4:30 14:30 各自 ホストファミリーと共に各家庭へ

6:00 16:00 各自 さよならパーティー（ハリソン中学校）

各自 ホストファミリーと共に各家庭へ

〈ホームステイ〉

カンバーランド 1月11日 21:30 1月11日 7:30 各自 マーベルアイウィルソン学校に集合

1月11日 21:45 7:45 専用車 専用車にてボストンローガン空港へ移動

（金） ボストン 1月12日 0:30 10:30 ボストンローガン空港到着。到着後、搭乗、出国手続き

８日目 2:30 12:30 航空機 成田空港へ移動（JL-007） ○ 機 －

《日付変更線通過》

〈機中泊〉

千葉県（成田） 1月12日 16:20 1月12日 2:20 成田空港到着。到着後、入国審査

1月12日 17:35 3:35 リムジンバス リムジンバスにて羽田空港へ移動

（土） 東京都（羽田） 19:00 5:00 羽田空港到着。到着後、搭乗手続き － 機 －

９日目 20:00 6:00 航空機 青森空港へ移動（JL-151）

青森市 21:20 7:20 青森空港到着。到着式後、解散

※注
　◎　：　研修生が各自で用意する食事
　○　：　ホストファミリーや、事務局等が用意する食事
　機　：　機内食

カンバーランド ○ ○ ○

カンバーランド ○ ○ ○

2